3.4.1602 - 1602 à 3 d'aprile Mercordi … f. 615 A Gio: Paolo Parise d.ti sette e tt. 4 Et per lui à col'ant.o 
galderiso piperniero d.o sono cioè d.ti cinque e tt. 2 per lo preczo de 12 gattoni di pietra di sasso per sei 
ciminere vendutoli et consig.li à rag.e di c.ni 4 ½ l'uno lavorato tt. 3 per una pietra perciata similm.te di sasso 
per porgeturo d'una cisterna d.ti 1.-.10 per lavoratura di canne 75 di peczi d'astrachi per gradiata; e tt. 3.-.10 
per manifatt.a di cinque soffici fatte à cinque grade di porta similm.te de sasso per ser.o di sua casa ius. la 
misura et preczo fatto per Innocentio quaranta à 2 stante a lui c.ti d. 7.4 (ASBN, Banco dello Spirito Santo, 
g.m. 30, p.267; Pinto, Ricerca 2019). 

13.7.1602 - 1602 à 13 de luglio sabbato … f. 1253 Ad Aniballe Cesario d.ti cento e per lui à m.ro fran.co 
Conte fabricatore tanto proprio nomine quanto come procuratore delli suoi compagni gio: laur.o ferrarese, 
Cesare lombardo et gio: batta del furno d.o in conto della frabica fatta à staglio nella chiesa et hospitale de 
santa m.a della pacientia Cesaria quale si è mesurata per gio: Cristofano d’alberto et Innocentio quaranta à 
lui con.ti d. 100 (ASBN, Banco AGP, g.m. 35; Pinto, Ricerca 2016). 

13.7.1602 - 1602 à 13 de luglio sabbato … f. 1253 Ad Aniballe Cesario d.ti otto e per lui a m.ro gio: batta 
Croce tagliamonte d.o sono ciò è d.ti 4 d’essi per un megliaro de pietre spaccate che ha tagliato et consig.to 
questa settimana per la frabica che si fa à giornata nell’ospitale et appartamento di sopra della pacientia 
Cesaria et li altri d. 4 sono per tanti arbitati per gio: Cristoforo d’alberto et Innocentio quaranta che selli 
deveno per havere appianato il monte de dudici fossi seu pedamenti inlla fabrica della chiesa a lui con.ti d. 8 
(ASBN, Banco AGP, g.m. 35, p.325r; Pinto, Ricerca 2016). 

5.11.1602 - 1602 Adi 5 di 9bre ... f. 855 A bar.eo di corduba d. due et per lui a simonetto di rocca et anello di 
ben.to d.e ad comp.to di d. 187 et d.e sono per final pag.to di tutta l'opera per lui fatta insino a 10 di 7bre 
1602 nella sua masseria di posilipo nel tagliar del monte del purgaturo della cisterna del nichio del camarino 
formale accomodare di strada fattura delicisto per pigliar l'aqua da d.a strada et bassar la porta con tagliar 
acomonte et ogni altra sorte di serv.o per loro fatto conforme alla nota.to et mesura fatta da Innocentio 
quaranta et cautela fatta per n.re ottavio di laurentiis alle q.li se refere et per d.o a Gio Dom.co ferrucio d.e 
seli pagano per saldo et final pag.to di tutte le sue giornate et fatiche fatte in tagliar li monti et pietre in d.a 
opra d. 2 (ASBN, Banco del Popolo, g.m. 34, p.623; Nappi, in Ricerche sul ‘600 …, 1990 p.175; Pinto, 
Revisione 2013).* 
- Quaranta Innocenzo, 1602, 5 novembre. Misura i lavori eseguiti da Simonetto di Rocca ed Aniello di 
Benedetto nella masseria di Bartolomeo di Corduba a Posillipo (Nappi, in Nap. Nob. 28 1989, p.138).*